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전주제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-07-15 예산액 3,932,825,000

2019학년도 전주제일고등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 전주제일고등학교회계 세입·세출 각각 3,932,825,000원으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월명세서"와 같다.

발행일 :2019-07-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주제일고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,932,825 3,621,860 310,965 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 19,908 124,313 3.1

학생복지/교육격차 해소 185,461 2,212,619 56.2

기본적 교육활동 38,890 424,744 10.7

선택적 교육활동 46,660 481,694 12.2

교육활동 지원 24,901 258,173 6.5

학교 일반운영 -4,855 427,996 10.8

학교 재무활동 0 3,286 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 636 636 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,569 16,070 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 287,267 1,848,472 47.0

이전수입 기타이전수입 12,500 13,200 0.3

자체수입 학부모부담수입 7,550 1,981,154 50.3

자체수입 행정활동수입 1,443 10,243 0.2

기타수입 전년도이월금 0 63,050 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,878,3781,576,406 301,972

1.중앙정부이전수입 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636(성립전)제대군인 수업료보조 : 318,000 318,000

(성립전)제대군인 수업료보조 : 318,000 318,000

2.지방자치단체이전수입 16,070 14,501 1,569

1.비법정이전수입 16,070 14,501 1,569

1.기초지방자치단체전입금 16,070 14,501 1,569

1.기타법령근거보조금(

기초)
16,070 14,501 1,569

농업인자녀 학비 지원(목적) : 106,000원

+(318,000원×3분기)=
1,060,000

한부모가족 자녀 교육비 지원 : 63,600원×4분

기×2명=
509,000

3.교육비특별회계이전수입 1,848,4721,561,205 287,267

1.교육비특별회계전입금수입 1,848,4721,561,205 287,267

1.학교회계전입금 1,848,4721,561,205 287,267

1.학교운영비전입금 710,653 710,710 -57
2019. 표준학교운영비 : (710,653,000원 × 1교

) - 710,710,000원 =
-57,000

2.목적사업비전입금 1,137,819 850,495 287,324
(성립전)2019.3~5(1차) 급식종사자 인건비 : 

(132,962,000원 × 1교) - 97,359,000원 =
35,603,000

(성립전)교육급여지원 : (19,770,750원 × 1교)

 - 13,992,000원 =
5,779,000

(성립전)교육급여지원 : (19,988,710원 × 1교)

 - 19,771,000원 =
218,000

(성립전)교육급여지원 : (33,663,000원 × 1교)

 - 19,989,000원 =
13,674,000

(성립전)2019. 육성종목운영비(교통비 포함) : 

(29,480,000원 × 1교) - 6,400,000원 =
23,080,000

(성립전)2019. 상반기 특수교육대상자 방과후교

육비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)2019. 상반기 특수교육대상자 통학비 :

 2,040,000원 × 1교 =
2,040,000

(성립전)2019. 상반기 특수교육대상자 통학비 :

 (2,242,000원 × 1교) - 2,040,000원 =
202,000

(성립전)2019. 우수학교 스포츠클럽 운영 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)2019. 학교스포츠클럽 활동비 : 

4,380,000원 × 1교 =
4,380,000

2019. 노동인권교육지원 : 1,400,000원 × 1교 

=
1,400,000

(성립전)2019. 인성교육중점학교 운영 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)2019. 북한이탈학생 맞춤형 교육지원비

 : 1,950,000원 × 1교 =
1,950,000

1 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2019. 과학실 환경개선사업비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

2019. 학교시설교육환경개선사업비 : 

16,000,000원 × 1교 =
16,000,000

(성립전)2018년도 기간제교원 성과상여금 : 

19,008,000원 × 1교 =
19,008,000

2019. 학교급식환경개선(대체급식비 및 휴업수

당) : 44,186,000원 × 1교 =
44,186,000

(성립전)2019학년도 기숙사 운영비 : 1,209,000

원 × 1교 =
1,209,000

(성립전)교육비지원고등학생교과서구입비 : 

6,137,050원 × 1교 =
6,138,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 9,160,920원 

× 1교 =
9,161,000

(성립전)2019. 방과후학교자유수강권 : 

62,096,000원 × 1교 =
62,096,000

단위학교 학교자치활성화 지원 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

4.기타이전수입 13,200 700 12,500

1.학교회계간이전수입 12,500 0 12,500

1.학교발전기금전입금 12,500 0 12,500

1.학교발전기금전입금 12,500 0 12,500
(성립전)2019.글로벌해외체험연수비지원 : 

12,500,000원 × 1교 =
12,500,000

2.기타공공이전수입 700 700 0

1.기타공공지원금 700 700 0

1.기타지원금 700 700 0

2.자체수입 1,991,3971,982,404 8,993

1.학부모부담수입 1,981,1541,973,604 7,550

1.등록금 177,796 177,796 0

1.학교운영지원비 177,796 177,796 0

1.학교운영지원비 177,796 177,796 0

2.수익자부담수입 1,803,3581,795,808 7,550

1.급식비 895,822 895,822 0

1.급식비 872,110 872,110 0

2.우유급식비 23,712 23,712 0

2.방과후학교활동비 408,000 390,000 18,000

1.방과후학교활동비 408,000 390,000 18,000도시지역방과후학교운영비 : 9,000,000원×2회= 18,000,000

3.현장체험학습비 161,145 163,095 -1,950

2 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 161,145 163,095 -1,950
1학년 수학여행비 : (470,000원×286명) - 

136,370,000 =
-1,950,000

4.졸업앨범비 15,000 15,000 0

1.졸업앨범비 15,000 15,000 0

5.교과서비 87,000 87,000 0

1.교과서비 87,000 87,000 0

6.기숙사비 108,700 108,700 0

1.기숙사비 108,700 108,700 0

7.기타수익자부담수입 6,500 15,000 -8,500

1.기타수익자부담수입 6,500 15,000 -8,500
(성립전)신입생해외연수비 : -2,500,000원×5명

=
-12,500,000

(성립전)K-프로젝트중식비및간식비 : 10,000원

×100명×4회=
4,000,000

8.교복구입비 121,191 121,191 0

1.교복구입비 121,191 121,191 0

2.행정활동수입 10,243 8,800 1,443

1.사용료및수수료 1,403 1,400 3

1.사용료및수수료 1,403 1,400 3

1.사용료 1,400 1,400 0

2.수수료 3 0 3정보공개수수료 : 3,000원×1회= 3,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 8,640 7,200 1,440

1.지난년도수입 26 0 26

1.지난년도수입 26 0 26과년도 공사 수도광열비 : 26,000원×1회= 26,000

2.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 6,614 5,200 1,414

1.기타행정활동수입 6,614 5,200 1,414매점운영수익금 : 673,000원×1회= 673,000

폐식용유매각대금 : 20,000원×12월= 240,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

잡수입(체육대회 수익금) : 501,000원×1회= 501,000

3.기타수입 63,050 63,050 0

1.전년도이월금 63,050 63,050 0

1.순세계잉여금 63,050 63,050 0

1.순세계잉여금 63,050 63,050 0

1.순세계잉여금 63,050 63,050 0

세입합계 3,932,8253,621,860 310,965

4 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 124,313 104,405 19,908

1.기타 교직원보수 105,013 86,005 19,008

1.교직원대체인건비 38,653 19,645 19,008

1.기간제교원 퇴직금 38,653 19,645 19,008

1.기간제교원인건비 38,653 19,645 19,008
(성립전)19,008,000원*1교=  19,008,000원

×1교=
19,008,000

2.학교운영지원수당 66,360 66,360 0

1.학교운영지원수당 66,360 66,360 0

1.학교운영지원수당 66,360 66,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 19,300 18,400 900

1.교직원연수 7,500 7,500 0

1.자율연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

2.교직원복지 11,800 10,900 900

1.교직원워크숍 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.교직원퇴임식 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900행사용품  300,000원×1명×3회= 900,000

3.체육교사피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,212,6192,027,158 185,461

1.급식 관리 1,114,1091,034,320 79,789

1.학교급식운영 1,114,1091,034,320 79,789

1.급식운영비(수익자) 35,510 35,510 0

1.일반수용비 35,510 35,510 0학교급식조달시스템
이용수수료  (650,000원×1회) - 1,200,000=

-550,000

급식프로그램사용료  110,000원×5월= 550,000

2.급식운영비(기본운영비) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

3.급식재료구입비(수익자) 551,297 551,297 0

1 발행일 : 2019-07-30



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 551,297 551,297 0  

4.영양실무사인건비(수익자) 3,835 3,835 0

1.무기계약직원인건비 3,835 3,835 0  

5.조리사인건비(수익자) 19,899 19,899 0

1.무기계약직원인건비 16,487 16,487 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,412 3,412 0  

6.조리원인건비(수익자) 261,569 261,569 0

1.무기계약직원인건비 233,786 233,786 0  

2.무기계약직원법정부

담금
27,783 27,783 0  

7.우유급식비 23,712 23,712 0

1.우유대금 23,712 23,712 0  

8.조리사 인건비(목적) 26,796 22,857 3,939

1.무기계약직원인건비 24,658 21,119 3,539(성립전)연봉  2,589,000원×1명= 2,589,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1명= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,738 1,738 0  

9.영양실무사 인건비(목적) 27,212 24,096 3,116

1.무기계약직원인건비 24,872 22,156 2,716(성립전)연봉  1,158,000원×1명= 1,158,000

(성립전)초과근무수당  608,000원×1명= 608,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1명= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,940 1,940 0  

10.영양실무사(대체) 인건비(목적) 5,062 4,834 228

1.무기계약직원인건비 4,962 4,834 128(성립전)연봉  128,000원×1교= 128,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

11.조리원 인건비(목적) 73,892 45,572 28,320
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 68,172 43,052 25,120(성립전)연봉  17,233,000원×1교= 17,233,000

(성립전)정기상여금  450,000원×7명= 3,150,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×8명= 4,000,000

(성립전)초과근무수당  670,000원×1명= 670,000

(성립전)대체인건비  66,800원×1일= 67,000

2.맞춤형복지비 3,200 0 3,200(성립전)맞춤형복지비  400,000원×8명= 3,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,520 2,520 0  

12.친환경농산물지원비(목적) 34,139 34,139 0

1.급식용식재료비 34,139 34,139 0  

13.환경개선시설지원비(목적) 44,186 0 44,186

1.무기계약직원인건비 21,698 0 21,698휴업수당  77,770원×9명×31일= 21,698,000

2.일반수용비 22,488 0 22,488
대체급식비  (4,500-3,300)원×937명×20

일=
22,488,000

2.기숙사 관리 110,719 109,510 1,209

1.기숙사운영 110,719 109,510 1,209

1.공공요금 19,000 19,000 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 9,000 9,000 0  

2.시설유지관리 2,767 2,767 0

1.일반수용비 2,767 2,767 0  

3.운영물품 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.프로그램운영비 21,500 21,500 0

1.일반수용비 21,500 21,500 0  

5.학생복지비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

6.사감인건비 33,448 33,448 0

1.무기계약직원인건비 30,688 30,688 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,760 2,760 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

7.청소원인건비 23,185 23,185 0

1.무기계약직원인건비 21,205 21,205 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,980 1,980 0  

8.사감 인건비(목적) 2,019 810 1,209

1.무기계약직원인건비 2,019 810 1,209(성립전)교통보조비  (165,000원×1명) = 165,000

(성립전)근속수당  594,000원×1명= 594,000

(성립전)정기상여금  (450,000원×1회)= 450,000

3.보건 관리 30,722 32,722 -2,000

1.학생및교직원보건안전관리 15,482 15,482 0

1.학생건강검사 9,944 9,944 0

1.학생복지비 9,944 9,944 0  

2.보건실운영 4,420 4,420 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

3.학생보건교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교직원보건교육 918 918 0

1.운영수당 770 770 0  

2.교직원복지비 148 148 0  

2.학교환경위생관리 15,240 17,240 -2,000

1.먹는물관리 12,160 14,160 -2,000

1.일반수용비 12,160 14,160 -2,000정수기유지보수  -200,000원×10개월= -2,000,000

2.공기질관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.방역관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

4.교육격차 해소 716,178 611,665 104,513

1.[국고]학비지원 72,457 61,091 11,366
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.1학년학교운영지원비 46,590 46,590 0

1.학생지원금 46,590 46,590 0  

2.농업인자녀 지원(목적) 15,052 13,992 1,060

1.학생지원금 15,052 13,992 1,060
농업인자녀 수업료 지원  106,000원

+(318,000원×3분기)=
1,060,000

3.한부모자녀 지원(목적) 1,018 509 509

1.학생지원금 1,018 509 509
한부모자녀 수업료 지원  63,600원×4분기

×2명=
509,000

4.[국고]제대군인수업료지원 636 0 636

1.학생지원금 636 0 636
(성립전)제대군인 수업료 지원  318,000원

×1명=
318,000

(성립전)제대군인 수업료 지원  (318,000

원×2명) - 318,000 =
318,000

5.저소득층자녀학비지원 9,161 0 9,161

1.학생지원금 9,161 0 9,161
(성립전)학교운영지원비  9,160,920원×1

교=
9,161,000

2.급식비지원 344,520 344,520 0

1.무상급식지원 344,520 344,520 0

1.학생지원금 344,520 344,520 0  

3.방과후학교활동비지원 83,096 18,000 65,096

1.도시지역방과후학교운영비 18,000 18,000 0

1.학생지원금 18,000 18,000 0  

2.특수교육대상자방과후교육비 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전)특수교육대상자 방과후교육비  

3,000,000원×1회=
3,000,000

3.방과후학교자유수강권지원 62,096 0 62,096

1.학생지원금 62,096 0 62,096
(성립전)방과후학교자유수강권  

62,096,000원×1식=
62,096,000

4.현장체험학습비지원 86,700 86,700 0

1.수학여행지원비 86,700 86,700 0

1.학생복지비 86,700 86,700 0  

5.교과서비지원 6,800 662 6,138

1.특수교육대상자지원 662 662 0

1.학생지원금 662 662 0  

2.교육비지원대상자 6,138 0 6,138
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 6,138 0 6,138
(성립전)교육비지원대상자교과서구입비  

6,137,050원×1식=
6,138,000

6.기타 교육격차해소 지원 2,242 0 2,242

1.특수교육대상자 통학비 2,242 0 2,242

1.학생지원금 2,242 0 2,242
(성립전)특수교육대상자 통학비  

2,040,000원×1회=
2,040,000

(성립전)특수교육대상자 통학비  202,000

원×1명=
202,000

7.교복구입비지원 86,700 86,700 0

1.교복구입지원비 86,700 86,700 0

1.학생지원금 86,700 86,700 0  

8.[국고]국고보조학비지원 33,663 13,992 19,671

1.[국고]교육급여(수업료) 27,666 13,992 13,674

1.학생지원금 27,666 13,992 13,674
(성립전)교육급여(수업료)  (318,000원

×(44명+43명)) - 13,992,000 =
13,674,000

2.[국고]교육급여(교과서대) 5,997 0 5,997

1.학생지원금 5,997 0 5,997
(성립전)교육급여(교과서대)  5,778,750원

×1교=
5,779,000

(성립전)교육급여(교과서대)  72,570원×3

명=
218,000

5.학생복지 240,891 238,941 1,950

1.학생복지운영 240,891 238,941 1,950

1.학생교과서구입 87,000 87,000 0

1.교육운영비 87,000 87,000 0  

2.졸업앨범제작 15,750 15,750 0

1.교육운영비 15,750 15,750 0  

3.학생교복구입 97,191 97,191 0

1.학생복지비 97,191 97,191 0  

4.학생체육복구입 24,000 24,000 0

1.학생복지비 24,000 24,000 0  

5.신입생해외연수 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0
(성립전)신입생해외연수비  -2,500,000원

×5명=
-12,500,000

(성립전)신입생해외연수비지원(발전기금) 

 2,500,000원×5명=
12,500,000

6.2019. 북한이탈학생 맞춤형 교육지원1,950 0 1,950
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전)맞춤형교육 수업 강사비  30,000

원×3명×12회=
1,080,000

2.교육운영비 870 0 870(성립전)도서구입비  20,000원×16권= 320,000

(성립전)문화체험비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)식비  7,000원×25명= 175,000

(성립전)간식비  3,000원×25명= 75,000

3.기본적 교육활동 424,744 385,854 38,890

1.교과 활동 203,830 173,830 30,000

1.교과활동지원 110,100 110,100 0

1.학교평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학력증진 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0  

3.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

4.학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학교자율선택과제 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,640 1,640 0  

2.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,360 1,360 0  

6.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.학습준비물구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.교무실운영(학력증진) 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

9.일반고-통섭형인재양성통합프로그램8,400 8,400 0
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1.운영수당 3,584 3,584 0  

2.교육운영비 4,816 4,816 0  

10.일반고-공통재정 42,500 42,500 0

1.일반수용비 1,785 1,785 0  

2.운영수당 7,280 7,280 0  

3.교육운영비 31,310 31,310 0
사제동행교과통합-체험활동비  -100,000원

×1회=
-100,000

진로적성직업인특강-자료제작비  -150,000

원×1회=
-150,000

우리고장역사답사-차량비  250,000원×1회

=
250,000

4.목적사업업무추진비 2,125 2,125 0  

11.일반고-행복한수업평가나눔 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 0 2,080 -2,080워크숍비  -1,040,000원×2회= -2,080,000

2.목적사업업무추진비 3,700 1,620 2,080교직원 워크숍  1,040,000원×2회= 2,080,000

12.일반고-고교학점관련연수 600 600 0

1.운영수당 210 400 -190외부강사특강비  -190,000원×1회= -190,000

2.교육운영비 390 200 190연수운영비  190,000원×1회= 190,000

13.교사용교과서(지도서) 구입 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.과학교과활동 60,225 30,225 30,000

1.교과운영 30,225 30,225 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 21,725 21,725 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.과학실노후환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 7,285 0 7,285과학실환경개선  7,285,000원×1회= 7,285,000

2.비품구입비 22,715 0 22,715학생용실험대 등  908,600원×25종×1회= 22,715,000

3.체육교과활동 10,000 10,000 0

1.학습준비물구입 4,648 5,000 -352

1.교육운영비 4,648 0 4,648
체육교과교수용품 구입  232,400원×10종

×2회=
4,648,000
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2.학습준비물 0 5,000 -5,000수업및학습용품구입  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.체육대회운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.학교스포츠클럽대회 활동비 352 0 352

1.교육운영비 352 0 352
대회 출전 학생 경비  8,000원×22명×2회

=
352,000

4.예술교과활동 19,900 19,900 0

1.미술교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.음악교과운영 10,100 10,100 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.학교예술교육지원-학생연극회운영(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,130 2,130 0  

2.교육운영비 2,870 2,870 0  

4.학교예술교육지원-학생락밴드운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 2,000 -1,500학생락밴드운영  -1,700,000원×1회= -1,700,000

각종 악기 수리  10,000원×10종×2회= 200,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
학생락밴드 악기 구입  150,000원×5종×2

회=
1,500,000

5.특수교육교과활동 3,605 3,605 0

1.교과운영 3,605 3,605 0

1.일반수용비 3,605 3,605 0  

2.창의적 체험활동 220,914 212,024 8,890

1.자율활동 29,000 25,000 4,000

1.학급교육활동경비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.학생문화축제 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  
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3.K-프로젝트운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)중식비  7,000원×100명×4회= 2,800,000

(성립전)간식비  3,000원×100명×4회= 1,200,000

2.현장체험학습활동 167,985 163,095 4,890

1.수학여행 134,420 131,120 3,300

1.교육운영비 134,420 131,120 3,300
차량임차료  (73,000원×286명) - 

22,000,000=
-1,122,000

항공료  (185,000원×286명) - 

50,400,000=
2,510,000

숙식비(조식)  (93,000원×286명) - 

26,600,000=
-2,000

식비(중식,석식)  (29,000원×286명) - 

5,880,000=
2,414,000

입장료  (62,000원×286명) - 22,400,000= -4,668,000

여행자보험  (3,000원×286명) - 840,000= 18,000

예비비  (1,000원×286명) - 500,000= -214,000

운영경비  (9,000원×286명) - 2,500,000= 74,000

간식비  3,000원×286명×5회= 4,290,000

2.수련활동 26,725 26,725 0

1.교육운영비 26,725 26,725 0  

3.수학여행인솔교사여비 5,760 5,250 510

1.여비 5,760 5,250 510교통비  - 3,600,000원= -3,600,000

숙박비  - 1,200,000원= -1,200,000

기타경비  - 450,000원= -450,000

차량임차료  74,000원×15명= 1,110,000

항공료  185,000원×15명= 2,775,000

숙식비(조식,석식)  93,000원×15명= 1,395,000

중식비  29,000원×15명= 435,000

여행자보험  3,000원×15명= 45,000

4.수련활동인솔교사여비 1,080 0 1,080

1.여비 1,080 0 1,080차량임차료  28,000원×12명= 336,000

숙박 및 식비  60,000원×12명= 720,000
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여행자보험료  2,000원×12명= 24,000

3.동아리활동 13,150 13,150 0

1.동아리활동 13,150 13,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

2.학생복지비 7,000 7,000 0  

4.진로활동 10,779 10,779 0

1.진로활동운영 10,779 10,779 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 9,779 9,779 0  

4.선택적 교육활동 481,694 435,034 46,660

1.방과후학교 운영 408,000 390,000 18,000

1.방과후학교운영 408,000 390,000 18,000

1.교과프로그램 390,000 390,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 390,000 390,000 0  

3.교육운영비 0 0 0  

2.방과후학교운영지원금 18,000 0 18,000

1.일반수용비 2,900 0 2,900소모품 구입  1,450,000원×2회= 2,900,000

2.운영수당 5,100 0 5,100강사수당 지원금  30,000원×170시간= 5,100,000

3.전기요금 10,000 0 10,000전기요금  1,000,000원×10월= 10,000,000

2.독서활동 21,235 21,235 0

1.독서활동운영 21,235 21,235 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

2.도서관운영 4,135 4,135 0

1.교육운영비 4,135 4,135 0  

3.독서활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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3.교기육성 51,759 23,099 28,660

1.교기운영 51,759 23,099 28,660

1.99회 전국체육대회 대비 특별훈련비(명시)364 364 0

1.교육운영비 364 364 0  

2.학교운동부지도자인건비 15,498 15,498 0

1.기간제직원인건비 13,788 13,788 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,310 1,310 0  

3.100회 동계체전 입상선수 및 지도자 포상금700 700 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지비 400 400 0  

4.100회 전국동계체육대회 빙상부 하계훈련비(명시)137 137 0

1.교육운영비 137 137 0  

5.육성종목운영비(펜싱부) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

6.육성종목운영비(빙상부) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.2019. 우수학교 스포츠클럽 운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×1명×20시간= 600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)배드민턴용품 구입  20,000원×30

개=
600,000

8.2019. 학교스포츠클럽활동비 4,380 0 4,380

1.교육운영비 4,380 0 4,380
(성립전)대회 출전 학생 유니폼  35,000원

×80명=
2,800,000

(성립전)대회 출전 학생 식비  7,000원

×158명=
1,106,000

(성립전)대회 출전 학생 간식비  3,000원

×158명=
474,000

9.2019. 펜싱부 훈련시설 지원 23,080 0 23,080

1.일반수용비 23,080 0 23,080펜싱피스트  5,770,000원×4세트= 23,080,000

2.시설비 0 0 0
(성립전)펜싱피스트(바닥)  5,770,000원

×4곳=
23,080,000

펜싱피스트(바닥)  -5,770,000원×4세트= -23,080,000
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4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동 지원 258,173 233,272 24,901

1.교무업무 운영 42,234 40,234 2,000

1.교무학사운영 42,234 40,234 2,000

1.교육과정평가 3,218 3,218 0

1.교육운영비 3,218 3,218 0  

2.교무학사운영 21,441 21,441 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.교육운영비 13,476 13,476 0  

4.일반업무추진비 665 665 0  

3.외부초청강연 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.환경정리 10,350 10,350 0

1.일반수용비 7,850 7,850 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.졸업식행사운영 4,225 4,225 0

1.교육운영비 4,225 4,225 0  

7.단위학교 학교자치활성화 협의회 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
학교자치활성화 연수 강사비  300,000원

×1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
학교자치활성화 협의회  2,000원×70명×7

회
980,000

학교자치활성화 워크숍 식비  8,000원×90

명×1회=
720,000
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2.생활지도운영 33,921 27,020 6,901

1.학생생활상담지도 26,321 19,420 6,901

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학생생활지도운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생회운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

4.2019. 인성교육중점학교 운영(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)프로스포츠관람 및 문화체험  

400,000원×2회=
800,000

(성립전)사제동행 체험 프로그램  850,000

원×4회=
3,400,000

(성립전)현수막 제작비  100,000원×3회= 300,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)인성교육중점학교 협의회  

250,000원×2회=
500,000

5.학생회운영(기린제) 501 0 501

1.교육운영비 501 0 501
학생회운영(기린제 필요 물품)  501,000원

×1회=
501,000

6.2019. 노동인권교육 지원 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400
노동인권교육 지원  70,000원×10명×2시

간=
1,400,000

2.[국고]학교폭력예방 7,600 7,600 0

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학교폭력예방교육운영(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학습지원실 운영 57,644 57,644 0

1.방송실운영 3,100 3,100 0
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1.방송실운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.정보화실운영 54,544 54,544 0

1.학교정보화지원 54,544 54,544 0

1.일반수용비 18,594 18,594 0  

2.비품구입비 35,950 35,950 0컴퓨터구입  697,200원×3대= 2,092,000

모니터구입  -245,800원×8대= -1,966,000

프린터구입  -126,000원×1대= -126,000

4.교육여건 개선 124,374 108,374 16,000

1.교육환경개선 124,374 108,374 16,000

1.교육환경개선 103,424 103,424 0

1.일반수용비 40,632 40,632 0  

2.비품구입비 62,792 62,792 0  

2.수목관리비(목적) 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0  

3.학교시설환경개선(계단실 안전난간)16,000 0 16,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000계단실 안전난간  800,000원×20m= 16,000,000

6.학교 일반운영 427,996 432,851 -4,855

1.학교기관 운영 195,584 198,575 -2,991

1.부서기본운영 89,962 96,802 -6,840

1.교장실운영 16,819 16,819 0

1.여비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 10,435 10,435 0  

3.직책급업무추진비 3,684 3,684 0  

2.교무실운영 44,120 50,960 -6,840

1.일반수용비 7,920 7,920 0  

2.여비 24,160 31,000 -6,840
교무실여비  (-384,000원×15명)+(-90,000

원×12명)=
-6,840,000

3.교직원복지비 12,040 12,040 0  
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3.행정실운영 27,713 27,713 0

1.일반수용비 19,793 19,793 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

3.교직원복지비 1,920 1,920 0  

4.순회교사 여비 1,310 1,310 0

1.여비 1,310 1,310 0  

2.행정지원인력운용 105,622 101,773 3,849

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 42,776 42,776 0

1.무기계약직원인건비 39,109 39,109 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,667 3,667 0  

2.교육장임용근로자인건비 1,869 1,869 0

1.무기계약직원인건비 1,869 1,869 0  

3.당직경비원인건비 41,131 38,685 2,446

1.무기계약직원인건비 38,611 36,165 2,446경비원 퇴직(적립)금  2,445,240원×1회= 2,446,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,520 2,520 0  

4.화장실청소원인건비 19,846 18,443 1,403

1.무기계약직원인건비 18,526 17,123 1,403청소원 퇴직(적립)금  1,402,500원×1회= 1,403,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,320 1,320 0  

2.시설 장비 유지 224,712 226,576 -1,864

1.학교시설장비유지 224,712 226,576 -1,864

1.공공요금및제세공과금 162,996 162,996 0

1.전기요금 122,400 0 122,400전기 요금  10,200,000원×12월= 122,400,000

2.상하수도료 34,800 0 34,800상하수도 요금  2,900,000원×12월= 34,800,000

3.기타공공요금 5,796 162,996 -157,200전기요금  -10,200,000원×12월= -122,400,000

상하수도료  -2,900,000원×12월= -34,800,000

2.당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0  

2.운영수당 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.시설관리용역 37,000 33,000 4,000

1.일반수용비 37,000 33,000 4,000
미술별관동 시설물안전점검  4,000,000원

×1개동×1회=
4,000,000

4.시설일반관리 20,096 25,960 -5,864

1.일반수용비 18,796 25,960 -7,164시설관리소모품구입  -400,000원×1회= -400,000

냉난방기수선  -200,000원×20회= -4,000,000

시설관리직피복비  -300,000원×3명×1회= -900,000

화장실유지관리  -186,400원×10회= -1,864,000

2.교직원복지비 1,300 0 1,300시설관리피복비  300,000×3명×1회= 900,000

당직원&청소원피복비  100,000원×4명×1

회=
400,000

3.학교운영 협력 7,700 7,700 0

1.학교운영위원회운영 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 2,700 2,700 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.학부모회운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 300 300 0  

7.학교 재무활동 3,286 3,286 0

1.예비비 3,286 3,286 0

1.예비비 3,286 3,286 0

1.예비비 3,286 3,286 0

1.예비비 3,286 3,286 0  

세출합계 3,932,8253,621,860 310,965
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